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Do poprzedniego numeru Więcierza który, po przeszło 

rocznej przerwie; wyszedł w lutym beT+y miałyśmy tyle materiału, że postanowi tyśmy 

ograniczyć się tylko do uiadomości z roku harcerskiego 1974/75. 

Numer obecny będzie kroniką bieżącego roku harcerskiego. Dlatego; choć 

wychodzi w lipcu; znajdą się w nim opisy "opłatków" , "pnia Myśli. Braterskiej" 

i U$więconego" zanim dojdziemy do chwili obecnej — przygotowania do obozów. 

Numer następny rozpo czni.emy opowieściami o obozach. A będą one napewno 

ciekawe — przecież uśród nich będą opisy 4ak oczekiwanych i oczekujących nas 

wspaniałych wydarzeń na Zlocie Harcerstwa Polskiego na Kaszubach w Kanadzie. 

Nasza Chorągiew napewno dzielnie się tam popisze! 

Wszystkim Druhnom, które tam jadą życzymy radosnych i wzruszających przeżyć. 

A tym, które będą obozować na naszej starej, poczciwej wyspie = W lnglii - naszej 

drugiej Ojczyźnie, która chwilowo musi zastąpić nam Polskę — życzymy, aby pokazały 

że nie tylko na Zlotach, ale i na zwykłych harcerskich obozach harcerki zawsze 

dzielnie się spisują; dobrze się bawią i dobrze pełnią swo ję piękną służbę Bogu; 

Polsce i Bliźnim. Czuwaj 
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Trzecie już z kolei spotkanie instruktorke Chorągwi tzwe 

tSkapka", odbyło się w październiku 1975 Tr» Przygotowała je i sprawnie prowadzi ża 

drużynowa drużyny instruktorek, hm Dorota Iwaniec, 

W sobotę w godzinach popołudniowych zjechało silę nas 27 instruktorek na 

| = | arc RUE plebanię Ks. Kapelana hm Franciszka Kąckiego w Birmingham. Instruktorki 

harcerskie.pl  
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"Mazowsza" — guspodynia "Skupki", czekały na nas oczywiście z podwieczorkiem. 

Po podwieczorku, "oficjalne" otwarcie "Skapki" i zaraz potem niezmiernie ciekawy 
referat, wygłoszony przez zaproszonego Gościa z G.K,l-rek, dhnę hm Jankę Bętkowską, 

o "Sylwetce instruktorki", Dlma Janka mówiła z przejęciem o tych cechach, które 
powinny charakteryzować instruktorkę i które powinnyśmy się starać w sobie wyra- 
biać, Po referacie rozwinęła się dyskusja, gdyż wiele z nas chciało coś dorzucić 
z własnych spostrzeżeń do tego, co powied:! a dhna Janka, 

Wiele jeszcze można było mówić, ale Dorota oznajmiła koniec dyskusji i wez 

wała na kolację. Po kolacji zasiadłyśmy do kominka, gdzie przeplatałyśmy piosen- 
ki mniej i więcej znane pokazami, przygotowanymi przez zastępy, na które nas up- 
rzedhio podzieliła drużynowa. 

Hh Irma Faluchowa opowiedziała nam o swojej wizycie u Dhny Oleńki Małkowskiej 
w Zakopanem, Ze wzruszeniem słuchałyśmy o tym, jak ciężko chora na raka krwi, 
dówciolotnia Dhna Oleńka jest pełma spokoju i pogody ducha — jak ideał harcerki, 
którym zaweze prawdziwie dla nas była. Druhna Irma mówiła też o Druhnie MaryTi. 
/"Maro1*/ Clmielowskiej, która, choć sama już w wieku 73 lat, z wielką dobrocią 
i oddaniem opiekuje się chorą, wszystko około niej sama robiąc bez żadnej pomocy. 

Oto dla nas wzory do naśladowania. 

Po skończonym kominku udałyśmy się na noclegi. 

W niedzielę zebrałyśmy się ponownie na plebanii, tym razem by wybrać dele- 
gatki na Zjazd Ogólny, który odbędzie się w Kanadzie, 

Sprawy Zlotu i Zjazdu Ogólnego zreferowała krótko tm Iuma Golińska. 
W trakcie wyboru delegatek okazało się, że wiele druhen bardzo chętnie "duszą 

i gercem' pojechałoby do Kanady, ale niestety bywają różne przeszkody osobiste, 

Nie miej wybrałyśmy cztery delegatki, które mają hajszczerszy zamiar wziąć 

udział w Zlocie i Zjeździe. 

Następnie przeszłyśmy do dyskusji, nad sprawami bieżącymi naszej Chorągwi, a 

spraw tych jest zawsze bardzo wiele. Przyjemnie było też posłuchać zdań i su- 
gestii starszego grona instrulctorek, Wydaje mi się, że pod tym względem "Skapka" 

spełnia bardzo ważne zadanie. 

W naszych niedzielnych dyskusjach również uczestniczyła dhna Naczelniezka. 

hm Ela Andrzejowska. Dyskusję nad sprawami bieżącymi msiatyśmy przerwać ze 

względu na wyjazd na mszę świętą., dokończyłyśmy ją zaś po powrocie z kościoła, 

+ Obiadem i serdecznymi pożegnaniami zakończyłyśmy: "Skapkę", 
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ODPRAWA KOMENDY  CHORAGWI 

* Odbyła się w dniu 8-go lutego 1976r, Była to ostatnia 

odprawa przed Zajzdem Okręgu. 

Oprócz spraw bieżących omawiałyśmy sprawy zlotowe : szukanie Poloników, 

opracowanie historii hmfców, biwak drużyny zlotowej, jej umundurowanie i wygląd 

zewnętrzny, 

Komendantka Chorągwi, hm Hanka Mańkowska, oświadczyła, że nie będzie 

kandydować na funkcję komendantki w przyszłej kadencji, z powodów rodzinnych 

i pracy zawodowej i prosiła o przygotowanie następce ż 

Hh Iuna Golińska zgłosiła swoją gotowość do objęcia tej funkcji, 

E050=0= 

M3: 

ZJAZD OKREGU ZHP W W. BRYTANII 
  

W dniach 20 i 21 marca bar. w Ośrodku Katolickim w Nottingham odbył się Zjazd 
Okręgu ZHP W. Brytania z udziałem stu instrulctorek, instruktorów, kierowników 
kręgów starszo-harcerskich i Działaczy KPH. 

Hymnem "Wszystko co nasze! otwarto Zjazd, Przewodniczący Okręgu, dh hm L, 
Kliszewicz powitał Ks. prałata K, Krzyżanowskiego, miejscowego duszpasterza, goś— 
ci reprezentujących wszystkie organizacje społeczne na emigracji, oraz brać har- 
cerską. Uczestników Zjazdu w imieniu miejscowej parafii powitał Ks. Prał, K. Krzy= 

żanowski, poczym przemawiali Prezesi. zaproszonych organizacji. 

Dh km L. Kliszewicz w swym przemówieniu apelował o zrozumienie społeczeństwa 
dla potrzeb harcerstwa, o poparcie moralne i finansowe mie tylko jednostek har- 
cerskich we własnych ośrodkach, mle talcże prac komend hufców, chorągwi i Zarządu 
Okręgu. Wspomninł o światowym Zjeździe ZHP w Kanadzie. Prosił, by dołożyć wszal.- 
kich starań, aby jak najwięcej młodzieży z Anglii mogło wziąć w nim udział, gdyż 

zloty przedłużają życie Harcerstwa. Mówił też o stanicach, ich potrzebach i kłom 
potach finansowych. Podkreślił talcże rolę, jaką spełnia Harcerstwo polskie na 
emigracji. 

W następnym punkcie były sprawozdania: komendantki chorągwi, hm A.Mańkowskiej, 
komendanta chorągwi harcerzy hm B. Szwagrzaka, kierownika starszego harcerstwa i 

> KPH. Po obiedzie odbyły się konferencje chorągwi, starszego harcers- 
i KPH, 

Konferencja Chorągwi Harcerek 

Komendantka Chorągwi, hm A. Mańkowska, rozpoczęła 
konferencję naszą modlitwą. Powitała naszego gościa, dhnę hm Zofię Stokandel, 
Pc Zlotu Harcerek w Kanadzie, która będąc w Anglii wzięła udział w 
zjeździe, 

Przewodniczącą konferencji wybrano jednogłośnie dhnę hm Damkę Pniewską, 

Sekretarkami zostały dhny: phm M. Zajączkowska i płm K, Zychowicz. 

Hufcowe zdały sprawozdanie z dwuletniej pracy hufca, Zastanawiałyśmy się 

nad wieloma problemami chorągwi i hufców. Wiele było dyskusji nad Zlotem w Kanadzie. 
Tu dhna Stohandel przyszła nam z pomocą odpowiadając nam na wiele pytań związanych 
z obozowaniem, terenem obozu itp. Powiedziała nam także o pracy harcerek w Kana- 
dzie, ich kłopotach, Wyraziła uznanie, że tak dobrze many zorganizowaną pracę 
w chorągwi i hufcach, 

Dina hm A, Mańkowska, komendantka, otrzymała od nas bukiet kwiatów i piosenkę 
jako podziękę za Jej trud włożony dln chorągwi podczas 2-letniej kadencji. Wy= 
słałtyśmy pozdrowienia Druhnom, które tym rązem nie mogły być z nami: Dhnie Na- 
czelniczce i innym. Wybratyśmy jednogłośnie nową kandydatkę na komendantkę 

Chorągwi, dhnę hm Lunę Golińską i zaśpeiwałyśmy jej harcerską piosenkę, by jej 
się weselej pracowało na tej nowej fimkcji, tak jak brzmi w piosence pt. "Z pio- 
seńką jest mi wesoło". 

Omówiłyśmy akcję letnią w Anglii w tym roku. Muszę przyznać, że konferencje 
nasze Są prowadzone w bardzo miłym nastroju, Ta miła atmosfera, jaką wytworzyłyś= 

my na naszych spotkaniach instruktorskich dodaje nam siły i chęci do dalszej, 
$akże nieraz mozolnej i ciężkiej pracy harcerskiej, którą prowadzimy w ośrodkach 
polskich, oddalonych od siebie o godzinę jazdy pociągiem lub samochodem, Szkoda, 
że nie wszystkie instruktorki i przewodniczki biorą udział w naszych spotkaniach 
na konferencjach czy "Skapce", 

Po kolacji odbył się kominek. Leciały piosenki głośnym echem po całym 
Nottingham, przeplatane tańcami zuchowymi. Napewno nie jedna z nas wracała myślami; 
do lat minionych, pełnych harcerskich przeżyć, )  
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Gawędę miała dhna Zosia Stohandel. Mówiła o Zlocie Harcerstwa w Kanadzie, 
Modlitwą "Idzie noe! zakończyliśmy pierwszy dzień Zjazdu. Noclegu udzieliły nam 
miejscowe rodziny polskie. 

Następny dzień obrad rozpoczęliśmy wysłuchaniem Mszy św. Odprawił ją kapelan 
Okręgu, ks, hm Franciszek Kącki. W kazaniu swoim podkreślił on odpowiedzialność 
całego społeczeństwa za wychowanie młodzieży i zaapelował do rodziców, aby wspiera- 
Ii działalność wychowawczą harcerstwa. Słuchając kazania Księdza ma się życzenie, 
by treść jego mogła trafić do każdego domu polskiego w Anglii, 

Po Mszy Św. było wybieranie nowych władz do Zarządu Okręgu. Przewodniczącym 

Zarządu Okręgu wybrany został ponownie dh hm L. Kliszewiczz wiceprzewodniczącymi: 
dhnn hm L. Stein i phm R, Weber, kapelan - Ks. hm F, Kącki, sekretarz —- dhna phm 
Ah, Zychowicz, skarbnik - dh hm W. Tendyra, członkowie: dhna hm A, Mańkowska, dhna 
hm D, Twaniec, dz.h. J. Szule, dh JI, Mela, i z urzędu: okręgowy kierownik KPH — 

dh F. Szehidowicz, kierownik st.h=stwa = dh K, Goliński, komendanci chorągwi. 
Kierownikami stanie wybranos hm J, Puchałka, hm W, Chudy. 

Przewodniczącym Zjazdu był dh hm Tadeusz Gabryś. 
Zjazd zakończono głośnym © zuwaj! 
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Pierwsza w nowej kadencji rada komendy chorągwi odbyła się w dniu 24.4.b.T, 
w Izbie harcerskiej, przy Rutland Gate, w Iondynie. 

Obecnie hufcowe i członkinie komendy - razem 12. 

Omawiałyśmy akcję letnią : terminy obozów, opłaty, składy komend; 
i oczywiście Zlot na Kaszubach w Kanndzie. ' 

Ponieważ duża ilość harcerek, przeważnie funkcyjnych, jedzie na Zlot, obozy 
na miejscu odczują brak w obsadach. Huf, "Baztyk" np., który. zwykle ma 4 obozy, 

będzie tiał tylko jeden. Hufce "Mazowsze" i "Wawel" mają wspólny obóz i kolonię. 
Ze względu na wzrost cen zdecydowałyśty podnieść koszt utrzymania do 48, na 

tydzień. 
© Dhna phm Joasia Zakrzewska, komendantka drużyny zlotowej, podała, że stan 

drużyny jemt obecnie 60 harcerek, plus 6 - komenda. Przeciętny wiek uczestniczek - 

16-17 lat. Ciągle jeszcze zbieramy Poloniki i przygotowujemy wystawę z pracy 

chorągwi na Zlot, aż 

Przed wyjazdem na zlot odbędzie się biwak przygotowawczy, wspólnie Z harco= 
rzami, ponieważ należy przećwiczyć tańce i pokazy, które mamy przygotować jako 

całość, z Okręgu W.Brytania. 
W czasio Zlotu odbędzie się Zjazd Ogólny, na który nasza chorągiew wysyła d 

delegatok, pomagając in w opłaconiu kosztów. W tym celu została rozpisana loteri: 

Aby przygotować się do Zjazdu postanowiłyśmy spotkać się w tym samym tornini 

kiedy będzie biwak zlotowy, tzn, 2-4 lipca, w Laxton Hall, 

kolonie 

939533 

ZLOT 
Rzzć BACH K=Avugo 2.10 

64 harcerek, Z Chorągwi Harcerek w W, Brytanii na Kezuby jadą: J 
6 instruktorek w konondzie i 7 instruktorek — dolegatek na Zjazd, 

Na Zlocie nasza grupa będzie tworzyć 2 drużyny; do nich będzie dodane 

jedna drużyna z Kanady i razom te trzy drużyny będą jednym obozem, „Konendantką 

jego będzie phm Joasia Zakrzewska z W,Brytanii. Obożną całości będzie druhna 

WA x 

phm Faneozka Sabbatówna. Drużynowyzi. naszych drużyn są: przew, Ewa Szugajew i 
przew. Dzidka Wojeiechowska, skarbniczka: phm Patrycja Paul. Cała ta komenda to 

dB powojenne pokolenie, wychowane w drużynach i wykształcone na 
Bach AE CE W WB, Jedyni. gospodyni: przew, Ireha Grzeszczakowa, nale- 
ży do wojennego" pokolenia, czego świadii 2-cio cyfrowy numer na lewym przed- 
ramieniu! 

Przygotowania do wyprawy są w cnłej pełni, 
i Wszystkie harcerki szyją sobie nowe, jednakowe mundury i barwne obozówki o 

k + ooią:* „ : 5 j H e BońE OE katy ya tym wzorze, nw dwóch innych zestawach kolorów. Będą też miały 
jednakowe kósżulki, tzw. T-shirte, do szortów i spodni. 

Jednakowe chusty — turlcusowe, będzie miała cała wyprawa — harcerki i harcerze. 
Flanowanej oznaki nie będzie, gdyż koszt jej jost nie do przyjęcia. 

Komenda wyprawy wysłała już do Kanady matoriały na wystawę "Poloników", a 
teraz kompletuje materiały do historii Chorągwi. 

W pierwszy week=ond Lipca odbędzie się biwale całej wyprawy - harcerek i h-rzy;, 
w Laxton Hall. W programie biwaku m.in. będzie przećwiczcnie widowiska na jedno 
ze wspólnych ognisk całego zlotu. Temat ogniska: Polska. Każdy Okręg dostał przy— 

dzielony jalctś rejon Polski, Nan przypadł Kraków. Pokaz opracowije dh hm Jane 
Wieliczko. Wezmą w nim udział wszyscy: harcerki i harcerzo. 

W Zjeździe Ogólnym z W.B. udział wezną: z urzędu — konendantka Chorągwi 
hm Luna Golińska; z wyboru — delegatki: hn Hanka Mmikowska, hm Dorota Iwaniec, 
hm Irma Paluchowa, hm Loda Stein. Dhna Dorota przygotowuje referat na temat 

wychowawczy, który wygłosi na Zjeździe jako jeden z dwóch z tej dziedziny. Drugi 

wygłosi nasz znakomity psycholog, hm Wiktor Szyryńslei , profesor, doktor z 
uniwersytetu w Ottawie, Kanada, 

Administracyjnie wyprawę organizuje hu Loda Stein, Nasza nieznordowana Lodzia 
załatwia samoloty, przyjmuje opłaty, la noc kłopotu z naszyn sbóźnialstwen, gdyż 
zgłoszeń stale przybywa, mimo dawno temu minionego termim. 

lipóblo Świergocą, że najwięcej kłopotów pod tym względem przysparzają 
Druhowie! Ale Lodzia wszystkiemu poradzi! 

+++++ —0— +++++ 
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ZU CHOWY 

Nadal prowadzi go dhna hm Irena Woźniakowa. Na 
wiosnę planowany był kurs drużynowych zuchów i wodzów zuchowych, pod nazwą Sobie 
radek - lecz z powodu pożaru Ośrodka Katolickiego w Birmingham przesunięto go na 
jesień. Będzie to Sobieradek 3, 

Chwilowo Dhna Irka pomaga dhnie Lodzi, komendantce transportu, w korespon- 
ż 3 + Ę i 

dencji i księgowości, 

RERERAT 
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RE FE KRAJE 
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Dhna phm Joasia Załerzewska, która ———— 
ukończyła dentystykę a obecnie studiuje 

medycynę, nie jest w stanie chwilowo prowadzić referatu harcerek. Został on 
więc złączony z roferater kształcenia do chwili, gdy znajdzie się instruktorka, 
gotowa do przyjęcia tej funkcji. 

Cała Chorągiew wdzięczna jost dhnie Joasi za wszystkie kursy sprawnościowe, 

Skorzystało z nich wiele funkcyjnych i pomogły im w prowadzeniu drużyn. 

xXX  
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W dniach 10-13 kwietnia b.r. odbył się w Iondynie, przy 50 Nightingale Lance; 
w Dorm TPIM, kurs drużynowych, pod nazwą "TROP", 

Wzięło w nim udział 20 uczestniczek, 
Tropiłyśmy drogę harcerską, idąc po znakach — pmktach Prawa Harcerskiego. 

Tak, jak całej ludzkości 10 przykazań Bożych wskazuje drogę do ostatecznego celu, 
tak nan, harcerkon, drużynowym, nasze harcerskie Prawo ponaga piąć się w zwyż, 
zdobywać nasze ideały i wcielać je w życie. 

Dyskutowałyśmy, w grupach i całością, o tym, jak można Prawo wprowadzić w 
życie drużyny i w nasze życie osobiste, Miałyśny gry i ćwiczenia oraz zbiórki na 
temat poszczególnych punktów Prawa, 

Dhna hm Trma Paluchowa omówiła śpiew w drużynie, Jak należy prowadzić i 
pielęgnować sztukę śpiewania, 

Kapelan Chorągwi, Ks, hm Franciszek Kącki bardzo jasno i przekonywująco 
oirówił służbę Bogu, kończąc pięlmym wierszem, odegranym z taśmy, o szczęściu 

1 pokoju. 
„ Miałyśmy też pierwszą potoc — by lepiej służyć bliźnin, 

Na kursie była dobra atnosfera, harcerki chętnie i sprytnie spełniały 
swe zadania, 

Te, które chciały, napewno skorzystały z kursu, a zdobycze będą mogły wy= 
korzystać w drużynach. 

ODPRAWA__KOMEND_ OBOZÓW 

Jak co rokus 

Referat Kształcenia organizuje odprawę korend obozów, czyli Druhen, które w zbli- 
żającej się akcji letniej będą stanowić zespoły kierujące obozami, Na ramionach 
tych Druhen spoczywać będzie ciężar odpowiedzialności za harcerki, powierzone in 
pod opiekę przez rodziców na dwa lub trzy tygodnie, za ich wychowanie, bezpieczeń 

stwo 1 dobrobyt w czasie trwania obozu, 

Niesłychanie ważnym jest staranne nrzygotowanie przed obozen prograrm, 
sprzętu, prowiantu i setki innych, na pozór drobnych, szczegółów, które jednak 
zapewniają, że obóz będzie udanyr, radosnym harcerskin przeżyciem, 

Odprawa kornend właśnie na na celu przedyskutowanie ważniejszych aspektów 

przygotowań do obozu i przeprowadzenia go. Dlatego ramy nadzieję, że na od- 

prawie nie zabraknie żadnej z tych Druhen, które będą wchodzić w sicład obozów. 
Odprawa odbędzie się dn. 3 i 4 lipca b.r. w Laxton Hall, obok biwaku druży— 

ny zlotowej. 

Program przeprowadzą Druhny: hm Hanka Mańkowska - Referentka Kształcenia 
Starszyzny, hm Luna Golińska - Komendantka Chorągwi, hm Trhra Paluchowa i przew, 
Zosia Żaba — członkinie Referatu Kształcenia; hm Dorotka Twaniec i hm Loda 
Stein = członkinie Komendy Chorągwi. 

GOBPODARCZY 

Nasza wielka przygoda, Zlot 

na Kaszubach w Kanadzie, jest już prawie rzeczywistością, 
Program dawno zaplanowany przez organizatorów! Bilety na przelot wykupione 

Many już nowe rumdurki i obozówki, albo szyjery je na gwałt! Czekany już tylko 

na biwak zlotowy i ... jeden długi skok, a już będziery w pachnącej żywicą Kana- 
dzie, na Zlocie! Jakie to wszystko wydaje się proste. Niestety, w praktyce 

REFERAT 

zorganizowanie naszej wyprawy wynagało dużego wkładu pracy f/ezy pamiętacie choćł 
arehiwude poloników?/, a także pieniędzy, Wdzięczne jesteśny naszym Rodzicon, 

AA 
mu ROR podjęli trud zdobycia finansów, organizacjorn, które 1 nan z serdeczną porocą i całeru skierrn « ist : i A nasze skaje da. RE KING GÓGSE Gre związku ze zbieraniem funduszów na drugi, św 

I związki t 1 O gi, Światowy Zlot, Komend i brytyjskiej Chorągwi H-rek i wielk R anna it 
a ou, ĄGW zorganizowała drugą wielką loterię /poprzednia odbyła 

A oto parę cyir, które mogą być i 
1 tvóre nogą być zachętą 1 pomocą n szłość óre ni oma a: dobrze ssucry dadla adna, da nato waijyc y nożliwoś że nie dołoży ań keja ta | ań em 

Ro ag Gi, że nie dołożyły starań, by akcja ta stała się stu-procen- 

W założoniu loteria niała przynieść : a miała ynieść £700,00. Wydrukowano i 5 oe rozsprzedano tylko niewiele ponad b0ż. ała aa ELfe oszczególne hufec z otrzynanych biletów rozs nz dały: tBałtylet G,K.H-rok 70 biletów, czyli 1% całości — dzi IŻ aa a Ea PDB Ram 67%, "Ponorze!! 676, fytawol 554. PAZ aa „e Ah r” R pierwszym hufecn, który nadesłał grzbiety i zebrane pieniądze, ax dotąt jednak żaden hufiec nie odesłał nierozsprzedanych książeczek i stad ni nożna sporządzić ostatecznego rozliczenia. i iwaridjj W losowaniu harcerkon przypadły: dhnie Lodzie Stei 
O 1 zypadły: e Stein - butelka wina też sbs z tą butelką? Dostaniony ją pewno na następną, prawda dhno gey R / sra » Kaczorowskiej — serwetki; dhnie Ewie Iskrzyńskiej — 6 kieliszków o wina obie te druhny wychodzą wkrótce zanąż - i wygrane te napewno będą mile widziane w ich własnym gospodarstwic/; dhnie J. Zakrzewskiej — makatka, © Dziękuję, Druhny, za współpracę i włożony wysiłek! 

Miazowsze!! 

tó5óig 

BRPORTAŻE 
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HUFIEC KASZUBY 

Opłatek Instruktorski — Bradford 1976 r. 

Dnia 25=go stycznia b.r, odbył się opłatek instruktors a dzany każdego roku przez instruktorki a IKaszuby", w "ATy NAJ Era Na opłatek instruktorki zaprosiły instruktorów, funkcyjne i Punkcyjnych hufców północnej Imglit, a także ich żony, mężów lub narzeczonych — kto kógo niaż Zjechaliśny się więc wszyscy na 4 godz. po poł. i wkrótce sala była wypoł-. niona, bo zebrało się około 65 osób. Pięknie przystrojona choinka pośrodlu sali Ę odpowiednia do tej okazji rmzyka z płyt wytworzyły nastrój bardzo Świ teczny Po ogólnym przywitaniu, Konendantka Chorągwi H-rek, hmn A, Mańkowska Bwlelataża parę słów, poczem wszyscy dzielili się opłatkiem, składając sobie nawza jen życzeni Po obfitym 1 bardzo smacznym obiedzie zasledliśny wszyscy dookoła choinki i w tej a miłej atnosferze rozpoczął się kominek prowadzony przez Fufcową "Kaszub't, przew Pat Paul. Na początku kominka dhna hmn Kisiolowa rozdawała prezenty. Z których : oi szym był model sanolobu Dhnie Konendantce Chorągwi, z życzenien, ażeby — chorągiew harcerek szczęśliwie zaleciała do Kanady tego lata, na zlot świa- 
Tenat kiminka był: Gwiazdka na uchodźstwie, Przedstawi a przez kilka instruktorek hmufea FKaszuby!, Każda z nich 7 z krajów przez „etóre przechodzili Polacy w swoich wędrówkach podczas puts iat wojny światowej, idąc za swoją wygnańczą gwiazdą przewodnią, Po każdym wierszu 
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- śpiewa liśŚr ioć koled 
wszyscy razem śpiewaliśmy jedną kolędę, Lei PL: K 

Czag szybko uciekał i niestety kominek dobiegł końca. Po podwieczoriu dh: 

wszyscy rozjechali się do domów, zabierając ze sobę znów garść miłych wspormien 

ze spotkania z przyjaciółmi i przełożonymi. 

Dzień Myśli Braterskiej 

e" Sheffield 1976 
ea zi ów A. 

Doroczny zjazd hufeów żeńskich i męskich północnej Anglii na Dzień Mysli 

j 
. + 

a A .03 

Braterskiej odbył się w tym roku w niedziolę 27-go lutego w Sheffield. 0 3 godz. 

po poł. zebraliśmy się w Donu SFK nn: sz 

Bradford, Huddersfield, Leeds, Manchester, Oldham i Shoffiejkd. i 

Po raporcie, na placu Doru SFK odnaszerowaliśry za pocztani Z” 

na salę P.0.K. obok SPK,, gdzie wysłuchalisny Mszy świętej, którą ceolebrował 

ks. Zygrunt Nawrocki z Ol ; i, A ; 

: Po Mszy św., o godz. 4.45 na tej samej sali odbył się kominek, Był on 

przeprowadzońy przez miejscowych drużynowych: dhna przew. J. Parkolę 8 dhnę 

D. Jarosz. Kominek był bardzo udany. Rozweseliły nas dwa pokazy, wykonane przez 

e s ię i ź 
ż s 4 z z : > 

harcerzy: jeden z huf, "Wilno" fiuadersfield/ i drugi = bardzo śmieszny na 

temat Dnia Myśli Braterskiej, z kur. "Gdynia" /Manchester/. Z kolei Pas: 

EE j z 3 214 i. 2. 2a : R 

przeprowadziły uroczysty obrzęd Dnia Myśli, po któryn zaśpiewały plosenkę 
+ 3 L . * . 4 " 

"związani węzłem braterskiej miłości", a: j pom p 

Po modlitwie i odśpiewaniu "Idzie noc! udaliśmy się do dormy gdzie czekał 

nas smaczny podwieczorek. p a do. ApS, k 

O 7 godz. wieczorem rozjochaliśmy się wszyscy do swoich miejscowości. 0-8 

woleni i roześmiani, wzajemnie siebie zapewniając, że spotkamy się przy następny: 

zjeździe, 

z Zbiórka wędrowniczek 

2 ATi , 
14 narca odbyła się zbiórkawędrowniczek w Huddersfield. Rozpoczęłyśmy ją gr: 

7 ść za mnakari dookoła kościoła, które nas przeprowadziły spowrotem dt 
Musiałyśry i 

łotra 

harcówki. Tam Krysia spostrzegła list napieany szyfren. 

"Tdźcie do kościoła w ciszy”. ź h . 

Pocichutko poszłyśmy do kościoła. Ustaw: Łyśny, się w rzędzie przy am i 

z dużej świoczki, którą trzymała drużynowa i która była apo aa ATC Jou = 

każda zapaliła swoją świeczkę. Trzymając Je musiałysny zastanowić gie, > p 

łybyśriy zrobić w czasie Wielkiego Postu. Zmówiłyśmy nodlitwę i zaśpiewały mod- 

litwę harcerską — "0 Panie Boż i 

Powróciwszy do harcówki. m 
sanokształcenia, Teresa, nasza 

anicietę, z której podaję kilka pytań: s 15 

Gdybyś byłn czarownicą, co byś zrobiła? 

a/ zanknęłabyć złych ludzi w klatce? 
b/ czarowałabyś ludzi? £ 
c/ sprzedałabyś Środek na mi ość za drogą cenę? 

Gdybyś została na bezludnej wyspie, co byś zrobiła? 

a/ rozpalitabyś ognisko? 
krzyczałabyś ratunku? 
pomyślałabyś jak stamtąd się wydostać? zd zb , 

ubrałabyś najlepsze ubranie, zrobione z liści i czekałabyś na 

narynarza? 

ryśmy dyskusję na tenat wyrobienia charakteru i 

drużynowa, przygotowała w tym celu humorystyczną. 

GPK, Harcerki a hufca "Kaszuby" przybyły z 6 miastu 

2 

Po tym omówiłyśny nasze projekty wlurropo 
łyśmy krótkim kominkiem, podczas którego ; 
wędę o obowiązkach osobistych i społecznych, 

Dużo wyniosłyśmy z be; 
Wróciłyśmy ć 

stne i dalszy plan pracy, Zakończy: 
zn, hmfenu „ nhm Pat, powiodzinła ga= 

»] zbiórki na dalsze pomysły i pracę w zastępie i patroląch lo domów px e o esok, amo zapału i z nieciorpliwością oczekujemy 

Czuwaj ! 
Irena Rytwińska san. 

re 
NUDE znstępowych Fuddersfield, 21-23 kwietnia b.r. 

Piątek 21 kwiecień 

, Kurs odbył się pod nazwą "Wyspa Skarbów!. Huddersfield 
był naszą "wyspą", podzieloną na różne części: — tereny zamieszkałe i tereny mało 
znane, Tereny nie ane to był park i gospodarstwo poza minsten, Miałyśny be tere- 
ny zwiedzić i szukać skarbu. Harcerki zostały podzielone na 3 grupy zwiadowcze /za= 
stępy/, którymi kierowała naczelna grupa zwiadowcza, czyli "rząd wyspy! /komenda/. 
Rząd reprezentowali: prezydent — komendantka — sam, Basia Fiedorowicz 
premier /oboźna/ Marysia Białkowska, minister handlu /gospodyni/ sam T.Cy— 
bulska, ninister ckonomii /skarbniczka/ — pion.D,Kisiel oraz minister spraw wo 
wnętrznych /sekretarka, opiekunka/ — przew. Pat Paul. 

Osoby w rzędzie były postąciami wielkich Polaków, których cechy harcerki mia= 
ły naśladować. Drogo kruszce symbolizowały cechy danej osoby, więc tak było: 

Ojeicc Maksymilian Kolbe — złoto, 
Maria Skłodowska-Curie - dianent 
Mikołaj Kopern — szafir 
Mikożaj Rej — perła 
Andrzej Małkowski — żelazo 

Grupy zwindowcze! otrzymały jako godła to klejnoty i kruszce w celu Wyro= 
bienia w sobie tych cech któr .gmięcie tego eelu oznacza- 
ło zdobyty skarb. 

Fo przyjeździe na wyspę trzeba było zbadać nieznane tereny, a więc grupami 
zwiadowczymi posz ry je rozpoznawa da grupa otrzymała kartkę, na której 
był szkic części nieznanego terenu, Ne pie trzebn było zaznaczyć obiekty, które 
Się tam znajdowały i podać jaki z nich może być pożytek. Po powrocie do osiedla" 
każda grupa zwiadowcza zdała sprawozdanie z wywiadu i narysowała ogólną mapę te- 
renu, oznaczając na niej wszys Wywnioskowałyśmy, że możnaby się na 
tamtym terenie osiedlić, Jest czysta woda, dużo odpowiedniego drzewa na budulec i 
do palenia, oraz schronienie przez nicbezpiećzcństwen, 

Po obiedzie przeprowadzono pogadankę o ańministracji jednostek, 
potrzebnej do sprawnego współżycia społeczoństwa, 

Zjadłyśmy podwieczorok. Wtedy zauważyłyśmy, że członkowie rządu nie wrócili 
z wyprawy. Zaczęłyśny się martwić i zdoecydowałyśry ich szukać, 

Wychodząc z osiedla znalazłyśmy różne znaki — symbole chemiczne, ciała nie- 
bieskie i medaliki. "Szafiry! tropiły ciała niebieskie, "złoto" — nedaliki, a "dia- 
menty! — symbole cheniczne /któro prowadziły do Marii Skłodowskiej; ciała niebies- 
kie - do Mikołaja Kopernika, medaliki — do Ojca Kolbe/, Gdy doszłyśmy do końca 
trasy, znelazłyśnmy "ministrów! związanych przez dzikie plemiona. Szybko ich ura- 
towałyśmy, Ministrowie spytali harcerek, czy wiedzą dlaczego tropiły denc znaki, 

Wytłumaczyli, . że są oni postaciani wielkich Polaków, których cochy dana grupa 
zwiadowcza niała naśladować, Po powrocie do osiedla napisałyśny życiorysy tych 
postaci, 

Wieczorem odbył się kominęk o temacie "Polacy na różnych kontynentach". 
Dhna Basia miała gawędę o cechach i obowiązkach zastępowej, 

= s 

bardzo 
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Gzwartek, 22 kwiecień 
O 1 o moetiwrżcoie 

Rozpoczynamy dzień Mszę św. Dzisiaj idziemy dalej 

gzukać naszego skarbu. Przed wyprawą musimy nauczyć się zasady organizowania 

wycieczki, Pa obiedzie wybieramy slę na wyprawę; której elem rozpownania nie= 

znanego terenu poza zaludnioną częścią wyspy. 

Po różnych przygodach zajechałyśny na niejsce. 

paliłyśmy ogniska, na których później miałyśmy ugotować 

nas ministrowie handlu i ekonomii, którzy od rana tam byli. Opowiadali nan że 

spotkali się z wywiadowcami., którzy wyruszyli boz porządnego ekwipunku do lasu. 

Kazali im zostawić tropy w razie, gdyby nie wróciłi. Już powinni by wrócić, ale 

ich nigdzie nie widać, więc idzierty szukać oraz poznawać dalsze nieznane 1 tajer- 

nicze tereny wyspy: Hareerki wychodzą dwójkani i trzymając oczy i uszy otwaróde 

obserwują otoczenie, Mają na rękawach związaną. wstążeczkę % żółtej bibuły, aby 

przyjaciele mogli się rozpoznać, 

Tdzieny za znakami. Wchodzimy do Lasu; dookoła gołe drzewa i rośliny, nie 

widać ani jednej żywej duszy. Idzi.erty dalej; nastuchujeny... Tam dalej coś sze 

Jeści... to zając. Tdziomy dalej pocichutku, nagle widzimy czorwone znaki, jak 

by krople krwi... trochę dalej widziny kartkę... Jist. Otwierany i czytany: — 

Zgodnie z poleceniem idzieny dalej za *ropani. Z oddala widać czarną sylwetl 

osoby siedzącej przy omiu. Podchodziny ostrożnie; bo może to nieprzyjaciel. 

zbliżamy się i widzimy żółtą wstążeczkę, więc śmiało do niej podchodzimy: A to 

był pan Kurdel. Witamy się 1 wdajelty się w rozmowę o naszej organizacji. Podatyś- 

my p. Kurdlowi listę potrzebnych lekarstw i powiedział nam, że spotkał się Z wy- 

sriadowcami i zaopatrzył ich w apteczkę. Żegnając się Z Pe Kurdlem idziemy dalej 

u nieznane, Dotychczas żadne nieprzyj emności nna nie spotkały, więc gpokojnio 

choć ostrożnie idziemy dalej. 

Po pewnym czasie widzimy "biake 

szącego notatki. Zbliżany się do niego. 

Było zinmo, więc zaraz roz 

kolację. Dołączyli się do 

go człowieka! obserwującogo otoczenie i pi- 

Zaczyna z nami roznowę. Mówi nam, że zwi 

dza wyspę. Od młodych lat podróżuje zwiedzając nało znane krojce PYtA; skąd jes- 

Łeśny 1 prosi, abyśmy mu opowiedziały o naszych łradycjach, bo nigdy w Polsce ni 

był i mało o niej wie. Gdy skończyłyśny opowiadać ; spytałyśmy czy widział wywiać 

ców i którędy poszli. Powiedział, że widział jakieś o80by, ale nie wie, czy to t 

których szukany. Dziękując gobie nawzajem ruszaiy dalej. 
| 

Tdziemy 10 mina; nagle słychać słaby głos. Stajemy, słuchany; znowu słychać 

krzyk +. Ktoś krzyczy ratunku! , Biogien pędzimy w kierunku głosu. Nagle kończy 

się ziemia i zna jduje się pod nogami, wysoka, Strora skała, a u stóp skały leży 

człowiek. Jak do niego się dostać?... TAM jest przejście! . .+ Frzoba iść dokoła, 

albo nie! - może zejść po linio? ..- Schodziny. Człowiek nieruchomo leży Ż bada 

go — ma złamaną nogę 1 rękę, skaleczoną głowę i trzęsie Się. Robiiy, co możemy 

nalarywamy gó płaszczani. Zapównia Nas; że przyjaciel poszedł szulkać pomocy, Zar 

wróci.» 
M 

Poszłyśmy daLojs aż zaszłyŚmy Na gkraj la8u. Przechodzimy koło no gb a na 

moście list. Zasygnalizowatyśmy hasło, jak kazano; i odczytujemy odpowiedź: 

waże jele, wróg się chowa!" 

Wracamy powoli do biwaku. — Nie widziny Wroga. Minister spraw wewnętrznych 

podchodzi do nas, pyta, jax nam wszystko poszło cośmy ze sobą przyniosły. i 

Opowiadamy spokojnie co było, raptem on sięga po naszą żółtą opaskę i zrywa Ją: 

Patrzymy na Jego rękawy — nic ma żółtej wstążki! Wpadźłyśny w pułapkę - to wró: 

Uciekany, dle próżno = zostaliśny złapani. 
M 

Po powrocie z wyprawy zabrałyśny się do gotowanie kolacji. Fo kolacji odby 

się ognisko o użyciu na. wyspie". Podczas ogniska znalazkyśny napę z kluczem do 

ulrytego skarbu. Odkryłyśmy skarb, zmjdujony w skrzynce drogie kamionie i kru: 

ce — symbole zastępów, a więc każda harcerka biorze kamień, który symbolizuje 

cechy patrona zastępu. 

Zakończyłyśny kurs grą. 
Każda z korondy przedstawia 

Gra była następująca 
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postać wielkiego Polaka siedziała w d iej 

jednej osoby d Bro b: Rataj Rot. rupaji pro mać 3. a aaa nam cechy RZE I 

dada wszys tkie te cechy aaa a. PE MA - 
i lepszymi B2 LRZE - o Ę m ; 
> y Eg > Wima 4 równioż i dobrymi a PEM er 

miętajmy, że droga do AE. nam trudno to uczynić alo a dą 

zawszo Iożery powstać i wediaić 26 długa i ciężka, niarnz po drodza upadnicnty al 
sta spinać się wyżej!! p 

I zaśpiewałyśny "Idziemy w jasną"... 

+++++ 0 +t+*+++ 

HUFIEC UMAZOWSZEM 

Opłatck wędrowniczek i instruktorck huf IMazowsze!! 

Sn. 18.1.1976 r. 

Śniożnobiaty opłato! i Ę 22 ły łatok na wigilijnym stolo toż i 

ozdobiony ziolonyn igliwion, lub W ta ta boa a ZE 
to przepiękny symbol : ; RA poczywający na źdźbłach sia 

T m, T naj.lopszych uczuć ludzki i j RE A ś cich i n s Ó i 

Dla nas, Polaków, ma on znaczonie nienal mistyczn aa 0 na 

sorca nasze, że ani zawiorucha wojonna ani. 23 tka” "EM oai R 

poniowierka nic wydarły go stamtąd oł óby :  iLóŚ sł ANA > 
W a DY | tąd, hoóby najrmiejszy biały okruszek opłatk 

mia di „4 ko jogo wizja idzie za każdym Polakiem na krańco świata A 

notą, Opłatek a Ojczyznę. Jost ukojenien sorca przopojonego sh dk 

w 2 okap onto Kal Ba przeżywamy bardzo głęktoko . Jest - ka 

||. z I jylko domowników, ale całe grona przyjaciół i 

Nic więc dziwnego, że Bur ziwmego, że gdy nasza roforontka wędr i c m: : a r ędrowniczek = Danka a = 

p a inicjatywę urządzonia z wędrowniczkani "opłatka" w hut aib ć 

ę bardzo z hufcową — Honią Łappo 1 Fake APW 

Dnia 18 stycznia 1976 r. zjochnłyśny si i BB tażca. W Dara A PTR goa! do Leicostor z teronu 

durów harcerskich Inst ttorki | ai BU T skich. Instruktorki przybyły ini nężami i Ó aaa 

drowniczki z narzoczonymi, a CE k Leś ani. N aaa ode: kj 

1i także zaproszeni gościa: ks Kanolśn ba FP. Ką ki So nh PA” 0 jg SODOWA blok ącki, ks, Proboszcz Mloksar 
< dlipesrie WA EE polskich orgnnizacji społocznych i AAA rar 

„soap R 2 hut Bak dhom phri. . f.Kanasemn, Przy wejści do Dorm ine i 

jkała na nas sordecznie uśmiechnięta i witaj hna » doj sa sale, ę ająca dhna Danka Burasowa. Wędrowniczki 

A sala... ach, jak Śli i j M ala... ach, jak ślicznie przystrojona! U sufitu nigotało Ó s r? k aio| ć jona! f nigota ru ju- 

aa, robiąc wrażenie usianego gwiazdani nieba. Na ZOE R > 

pe Po nakrytymi śnieżnobiałyn obrusen — jarzyła się choinka m pol k 

obiona. Na stołach leżały wiązeczki Ó a 6 a ża ł , ki opłatków, a obok poustawia! óż 

smakołyki, sałatki kol dycyjne I ; aj. stów 3 atki kolorowe, tradycyjne potrawy i j i 
Ę eby 8a + » jne potrawy i przekąski. Wysokie, © 

m A z kolorowym sokier z malin, porzeczek, tna Pom 

awały uroku! Tradycyjne ciasta piętrzyły się na ta 4 nęciły > ode se 2 a piętrzyły się na tacach 1 nęciły swym wygląden 

8 począwszy od "gwiazdek! na suficie i tych ślicznych" O e matek » a j ych ślicznych'oszronionych" 

k anek, było tak misternie z pieczołowitą broskli Ś i 

że chyba tylko subtelność i drobi SP lion ma tara 
s s T i drobinzgowość, a jednocześnie ciężka ntld 

i pił mogły stworzyć takie piękno, pa apo "70 

Po oficjalnym przywitaniu gości, na Ś zn bli i 

F. Kącki przemówił do zobranych tak TAJ rea a. 2 Sł 4 erauiSEEA ych tak I tle, szająco, a aźnie o tradycji 

ka, jak tylko nasz kochany Ks. Kapelan potrafi. P ówi1iś 4 a i ! * Ks. Kapelan potrafi. Potem odnówi1iŚr 

spólnie nodlitwę i nastąpił symboliczny moment łamania się opłatkiem i *  
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składania sobie życzeń, Gwarno się zrobiło ną sali, gdyż było nas wiale. 72 osoby, 
Padały słowa dobrych życzeń i radośnie pękał odłanywniy opłatek napołniając serca 
ciopłon Rodziny Harcerskiej. Było nam dobrze,,. 

— Gdy już wszyscy przełanali się opłatkien zanuciliśny kolędę; a po niej za- 
siodliśny do uczty. Wniesiono tradycyjny barszcz w filiżankach, 

Potem śpiewaliśmy kodędy., Nasza hufcowa, Henia Łappo, zachęcała ośrodki do 

odśpiewania tych kolęd, z którymi harcerki "kuligien' objeżdżały domy, w czasie 
świątecznego zarobkowania. I tak niespodziewanie wytworzył się 'koncert kolęd". 
Wędrowniczki z Wolverhanpton podpisały się bardzo mało znaną kolędą przy akorpa- 
nianencie gitary. Oczywiście, wszystkim się tak podobała, że hufeowa zapropono- 
wała i przeprowadziła naukę nowej kolędy. Do tego dołączyły się opowiadania i 
wspormienia z dawnych lat druhen starszych i nłodszych i wieczór stał się cza- 
rujący. 

Po kolacji zastęp służbowy zabrał się do porządkowania i przygotowania sali 

do zabawy tanecznej. Gronen instruktorek i dużą częścią młodzieży harcerskiej za- 
jęła się teraz dhna Felunia Pawluczyk, zabierając wszystkich do swego ogromnego 
dorm, słynnego z równie ogrormej, staropolskiej gościnności, Tan niałyśny się 

tylko przebrać w wieczorowe stroje, ale z Fejuni to baka dusza, że nie wypuści. 
bez poczęstunku. Wpadła do kuchni. Momentalnie uniósł się aromat parzonej kawy, 

a na stolikach pojawiły się różnego rodzaju bakalie i "chrupki", Przy kawie roz 
nawiałyśny o pracy harcerskiej na terenie hufca, o tegorocznej akcji letniej, a 
nawet o zbliżającej się fi narcu/ konferencji instruktorek i drużynowych w B han, 

Wieczorem poszłyśry na zabawę harferską, gdzie nłodzież tańczyła już od 
godziny. I znowu przy wejściu na salę — uśriechnięta, nimo widocznego znęczenia, 

referentka Danusia, Tu i tam przebiegł szary rundurck funkcyjnej. Reszta = w toa: 

letach wieczorowych. Całym gronen bawiliśmy się do późna w nocy. Orkiestra była 
świetna, Publiczność dopisała. Cała impreza opłatka, połączona z zabawą tanoczną 
była wielkim sukcesom referatu wędrowniczek, Toteż hufcowa bardzo serdecznie dzi 
kowała Danusi Burasowej za zorganizowanie i przeprowadzenie tej inprezy w hufcu 

"azowsze! 

Dzień 

Myązowszo" w tyn roku urządziło Dzień Myśli Braterskiej w Leicester, 

Gościem naszym był hufiec bratni "Białowieża". 
Zjechało się 117 nłodzieży i starszyzny harcerskiej z Bhan z dhną hm Irką 

Woźniak, phm Danką Brorborg /Cakązka/ i hm F, Roguszczakiem, hufcowym "Białowież 

Z Goventry: hm Jadzia Calak i hm Krysia Bryniarska, nasza I-sza hufcowa "Mazowsz 

Z Wolverhanpton hm Henia Łappo - hufeowa i dh Mrówczyński, Z Kidderninster — 

dhna Tola Biesaga. 
Uroczystość rozpoczęto Mszą św. w intencji Harcerstwa. Ołtarz ubrały harce: 

biało-czerwonymi kwiatami. Na frontonie ołtarza był krzyż harcerski gigantyczni 

rozmiarów z białoczerwonych goździków i zieleni, który nadawał specjalny charak 
uroczystości, 

Po południu, o godz, 4 odbył się kominek harcerski o bardzo uroznaiconyn 
programie, Do poważniejszej części należała obrzędowość Dnia Myśli Braterskiej, 
A potem przyrzeczenie 3 harcerek z Leicester: — Izy Adamowicz, Krysi Więcławski 
i Iwony Więcławskiej, Frzyrzeczenie przyjęła hufcowa hm Henia Łappo. 

Następnie były popisy, piosenki, gry i zabawy wszystkich ośrodków po kolei 

Skupienie i uwagę wywołała zapowiedź hufcowej, że odbędą się ostateczne zawody 
najlepszą drużynę w hufeu, 

Na całość liczyły się sprawności zrobione w ciągu roku, pokazy na wspólnyc 

występach, postawa drużyny, przepisowy ubiór oraz piosenka, nie śpiewana jeszcz 
w hufcu i pokaz na Dzioń Myśli. 

archiwum 

sły 
Zwyciężyła drużyną z Leicester, otrz j j 

a ad Beer, otrzyrując specjalne odznaki, które har- cerki będą nosiły przez cały rok. Drugie miejsce zajęła drużyna e lrenłenpion 

Święto Matki w Leicester 

W dniu 28 marca 22 drużyna z huf, MMazouszen urządziła Dzień Matki 
O godz, 11 rano została odprawiona Msza św Ji nat » , 

g 1 O . prawliona Msza św, w intencji mat j pr PR kominek, Program był dość urozmaicony, "ARAB Sr pOŁA. o przywitaniu gości przez opiekunkę drużyny druż 1 5 r pieł urużyny, drużynowa Urszula Pawluczyk mówiła o matce, „o jej obowiązkach i zadaniu, jakie na niej ciąży: prąca nad Ry ae e ż matką łączy z nas każdy najpiękniejsze wspomnienia dzie- lmstwa, pierwsze radości i marzenia, tęsknoty i sr i je jeć 
Bei „ tęsknoty i smutki, Matka jest Jedyną osobą, 

a Na zakończenie podkreśliła, że Dzień Matki, to nie tylko Święto tych, które kia" ą to RODE. tych nie rodzonych matek, które pragnęły zas tg 8 mątki prawdziwe i na miano najlepicj zasłużyły, Im też ży si ięc 
Owale pic, yły. Tm też należy się wdzi.ęcz= 

Następnie Renia Bednarczyk zadeklamowała wiersz 1 ień 
a j Bednarczyk „amowała wiersz pt, fDzień Matli' i zaśpie wano piosenkę "Gdybym sto piosenek znała", Ania Miarkowska zadoklamowsza a drogę życia dostałam 5 kwiatki", (MARTA SEA Było wiele gier, zabaw, piosenek i óżni > B-€rT, zabaw, plogenek i deklanacji, Wyróżnił się pokaz przygotowane ny razen z drużyną męską pt. tOsien córek matuś miała". Był berdz adi. M z A Się podobał, Udział biorą: narratorka, natka, 8 córek i 8 królewiczów órzy szukają sobie pracowitych żon. A natka uczy córki pracować, Giągle im : pozypomina o tyms nie szukajcie gwiazdki z nieba, pracą wszystko zdobyć trzeba! Nie pe z takiej córy, co nie zrobi konfitury" itd, ł Ońcowej fazie dowiadują się królewicze o pracowitych eó jeż 

dhażą, świad osają SLT żon) -e K pracowitych córkach, przyjeż- ladcza ją si Ją za żony. A do matki w i Ówiąs " sługa matuś miła, żeś pracować je uczyła!, |  PAPEWÓSAN "Mer za Żeby gionie nie czuli się bardzo pokrzywdzeni, daliśmy pokaz i ojcom pt, jeze poawól" : dwóch Arabów — ojciec 1 syn; syn Ścieli dywan przed ojcem, kl kają i we wschodnich pokłonach syn po trzykroć prosi ojca — ojeze Ó. 0j- pF ciec — "nie pozwalam", Znów syn bije polłony i tak 3 razy i za iluja sza) 3 Ku = "nie pozwalam", Wreszcie syn wstaje, zwraca się do widowni i mówi: po e eważ ojciec nie pozwala — pokaz się nie odbędzie i bardzo ak 
ama aa, ę ę . Wypadło to też bardzo zabawnie, 

Potem przeszliśmy do części poważniej ) szliśmy ści p śniejszej. Trzy zuchy z gromady "Szarotli kala lok przyjęłyśmy do drużyny. Były to: Twonka Kowalska, Kasla Bochenek i ela Piech. Drużynowa hm Marysia Klimaszewska powtórzyła z zuchami prawo zum s oe zdjęła im chusty i odznaki zuchowe, 
międzyczasie harcerki utworzyły tunel z 10 i rzyły > par harcerek, przez któ zuchy powoli w skupieniu przechodziły, słuchając prawa harcerski ego „gh PE > po kolei każda para tworząca tunel. , M Toczystość zakończono hynmem harcerskim TWszystko co ". Ni ń i kominka wszystkie mamy ot: i ja Eon oyte 

- namy otrzymały kwiaty. A zamiast herbatki 7 i wani przez harcerki cukierkami. ANO tale 7 Po tym odśpiewaliśmy, trzymaj s „odśpi.ew: 1 ymając silę za ręco, tTdzie noc, Ww y goś byli ogromie zadowoleni, Był to /j Ówili a sjladegyBotai 
h ł ni, Ę jak wszyscy mówili/ najwięcej ień Matki, jakiśmy do tej pory urządzali, ” Po osika 

+++ ż ś 
Droga Krzyżowa w Leicester +++ 
  

W piątek, 9 kwietnia, 22-ga drużyna h Ó 
i a żynma harcerek z hufca 'Mazowsze" wspólnie z 16 drużyną harcerzy z hufca "Białowieża" odprawiły droftę Sky, tg  
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h ; > każ zy każdej stacji 3 dc y. raż RE 
Wyglądało to następująco: W nieoświetlonym kościele, Przy każdej stacj Niespodzianką dla kursantek był tradycyjny opłatek, przygotowany przez ko- 

ak harcerki i harcerze na przemian ze świecami w ręku. frobiła to jedna mendę kursu. Przy pięknie nakrytych i bardzo pomysłowo i efektownie udekorowanych 

|WEsiąla zapowiądał stacje, w tym momencie zapalano Świece /TOP-<a * h stołach zasiedli w gronie harcerek honorowi goście: ks, Prowincjał 00. Marianów, 
harcerck/, a harcorz reflektorem oświetlał daną stację. © ( 1 m8 EOW dh hm Czesław Pisiak i proboszcz miejscowej parafii High Wycombe, ks.kan. Sta- 

h podli tewme rozważania w czasle drogi krzyżowej czytali: opierum - PP Je nisław Nowak, 
ui kiej i opiekunka i drużynowa drużyny żeńskiej.  , , A zuj Po błogosławieństwie potraw, modlitwie i wyjaśnieniu tradycji opłatka, po” 

drużyny męskLej aira r lącymi się świecami podeszli. w melodie naszych pieknych skich koled 

Po ostatniej stacji harcerki i harcerze z palącym. Się płynęły melodie naszych pięknych, polskich kolęd, 

do ołtarza półkolem i wspólnie z księdzem zakończyli pną dze krzyżowej Na zakończenie hufcowa, hm Marysia Wylotowa, podziękowała księżom za zasz= 
E ż r 310 i E s 4 "e ż s » * SF z 

Tudzi w tym dniu było o wiele więcej niż normalnie RBC a SWE czycenie naszego kursu swoją obecnością, komendzie, oraz dhnom: st,och, Jadwidze 

fa dni. Żona/ "qlszyscy byli zachwyceni nastrojem 1 pięknymi modlitewnym Tkaczyk i przew, Zosi Barszoz za przygotowanie potraw wigilijnych i posiłków dla 

a I j uczestniczek kursu, 
żaniami. KUKAREE Wes 2 = oóih 

Palmowa Niedziela Duień Myśli Braterakiej w "Pomorzu" 

r ; SE nkami i 
W niedzielę palmową harcerti urządziły przy kościele stragan z bara Anieco 

Syn: p 100 PaLaBLÓW i wszystko ciasto, które zdążyłyśmy upiec poprzedn-eś W sam ten dzień, czyli w niedzielę 22-go lutego wczesnym popołudniem zje- 
ciastami = > PO a: r chały się harcerki autobusami i autami, w gościnnym Domu Polskim w Reading, 3 dałyrómi nig. : a : 
dnia, sprzeda tyśmy Gatti Maiko nas było, gdyż był to akres "grypowy". Przybyły również druhny: hm Ha 

W Wielką Sobotę harcerki trzymały wartę przy GrodLe nka Mańkowska, ówczesna Komendantka Chorągwi, z mężem i hm Luna Golińska. 
ReLzH BA Po raporcie, rozkazie i przeglądzie, nieco zmarznięte, przemaszerowałyśmy 

Pańskim od 9 rano do Rezurekcji. do sali, w której ks. Czesław Pisiak odprawił dla nas Mszę św, 
Kd aru AAJNOKC GE: Rozpoczynając kazanie, wspomniał o tym, że już od dawna współpracuje z 

tpomorzem”, bowiem kiedyś był inicjatorem nocnych harców i spuszczania linek,,, 

POMORZE" Kle był też i powabny, mówiąc, że każdy dzień dla nas, harcerek, powinien być 
Lu 

HUFIEC SB owi. taki, jak ten — pełen siostrzanej miłości dla wszystkich, 
nn * Obejrmje teren Pa BI w jego z ŚWe Ba) IE, nią PaRaRRAM, ciastem i kawą, wszystko smacznie 

3 i i i omady zuchowe. rzygotowane przez ny z Reading, 

skład wchodzi 5 drużyny AE „PARSE sę che ER AE rojośE lac Me Wkrótce | eo mask prowadzony przez dhmę Teresę Sidorowiczy 
Jednostki istnieją w ośrodkach po Ę MMI z pomocą innych harcerek z Reading. Na środku sali była mapa świata, na której 

S(ITNDON : 30DH im. hm Jagi Falkowskiej /stan 29/, zabiAwtan 14 / zapłonęły Świece — symbole harcerek rozsianych po wszystkich kontynentach, Po 
> 11u, Westerplatte /atan 20 / i gromada zuch, "Serduszka /Bval -% wesołych pokazach i piosenkach przeszłyśmy do poważnych. Jedna maleńka harcerka 
SILOUGH : 33DH im, WESSETI złożyła przyrzeczenie, a kilka harcerek zostało przyjętych do wędrowniczek, 

W krótkiej, ale bardzo przejmującej gawędzie, dhna Tuna mówiła nam o tym, 

A ile mogą piękna i korzyści wnieść do życia codziennego dobre myśli. 
; se im, Marii Konopniekiej /stan 14/ „PO zakończeniu kominka i poduieczorku "na stojąco" trochę zmęczone i zach- 

READING 8 3 Skłodowskiej /stan 17/ w ub. roku rypnięte, ale wesołe rozjechałyśmy się do domów. 

LD : 35DH Lime Alek andry Piłgudskie BLE 
a e L ik: 

BR. TOL > e 
J /e tan 14/ L Er omada zuchowa 

Biedron! 

Tm DUNGTABLĘ 3 Drużyna im. Marii Curit 
LUTON PULSE GE ouobyslć z samodzielnego zastępu. 

O 

FORD : sam. zastęp "Promi enie" /stan 8/ i grom. zuch. "Orlęta Lwowskie" Ay 
PEDFOF : Sam. ZaStę! RA 

R RL 
/ 

Hnrcerki w Luton-Dunstable 

Great M 
ski" an 11/. 

Great MISSENDEN+ Sam. zast, "Stokrotki /sten 

NORTHAMPTON * gromada. zuchowa "Puchacze!. | Nowo powstałn drużyna harcerok i1me Marii Guri e-Skłodowskiej w Luton— 

0 prużyny hufca pracują bardzo czynnie — Dunstable postawiła sobie za cal podjęcie działań, które doprowadziłyby do 

ż ; araltL druż różne imprezy rozrywkowe założenia własnego funduszu, : sbiórkami organizują biwaki drużyn, SE M a: : : EP WIM A a 
Poza regularnymi zoLojć | o. biorą także czynny udział w życiu społecznym Pierwszym krokiem, zmierzającym do realizacji tego celu było zorganizowanie 

4 dochodowe we własnym zakresie, R imprezy dochodowej z udziałem wszystkich polskich organizacji na terenie Luton- 

gwoich ośrodków. 

W tym roku, tak jak w latach ubiegłych, w styczniu odbył się kurs dla Dunstakle, 
gi PE , Ę j fc Z udziałem 22 harcerek, Kurs obejmował: „prowa Po porogumieniu się z opiekunką harcerek, p. Inką Gabrysiową, zarezerwowano 

drużynowych i funkcyjnych hutoa m mt sowej, pokazowe zbiórki, gry, Ćwiczenić galę parafialm na kiermasz wielkan w niedzielę palmową. 
dzenie książki pracy drużyny, pk sę ŁóUESy Kurs przeprowadzony był w Na zbiórkach młodych harcerek wpływały pomysły: rozdawanie ulotek społe- 

gposób ich przeprowadzania w m kó: czości kursu była sam, Basia Fabasińska, czeństwu z apelem o ofiarmośćz odwiedzanie domów ' prywatnych; przygotowanie 

Owóch ape? ee Wa pig oko a zastępowych: pion. Aniela Zielinńi palemek; malowanie pisanek; robienie baranków wielkanocnych z cukru, i szereg 

funkcję oboźśnej pełniła sam, -« % NEC, i imnych rzeczy. 
K. Sokołowska LE. Szymiechowatae iła referentka kształcenia: harcerek Chorągw Do pracujących jak mrówki harcerek, przyłączyli się ofiarni rodzice, PoiLska 

Drugą część kursu PORBTOWACEH Wspólnota Katolicka, Koło Kombatantów, Koło Różańcowe i przyjaciele Harcerstwa 

pm. Joasia Zakrzewska. 
| archiwu j  
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jęki ni i e sukces reanizacyjno-finan- 
LAD ODNOWA | U AN | 

SER MRANÓG I pd” A ń ac s W maju b.r. zastęp wędrowniczeł "Walka" miał swój wiosenny obóz wędrowny, 

SOWYM . 
nt sie który trwał parę dni. W programie tego obozu były ćwiczenia miernictwa i Sy— 

dniu harcerki; nienagannie umundurowane;, ustawiły slę a dm 3 33 2 Go Ta gnalizacji oraz przyrodoznawstwo. 

W oznaczonym 
ń y RE det 

. 1 A £ jn Wy r rtó r cie Uoda40 
SB AE R A i h h | 

portu, który przyjęła dhna Fufcowa — hm Maria Wylotowa, której przy sA k k a skos wędrownego była dhna phm Marysia Wariwoda, drużynowa 

b ji 

Gl are Szereg N 3 m char 

Blanka noznej. ipo 
śtki świeniem Dhbny Hufcowej d-ny "Szare Szeregi" z Nottingham, 

Na sali uroczysto rozpoczęła się krótkim przemówieniem Dhny Hut cowej; 

iesi i zeniem 

która wyraziła wdzięczno obecnym za trudy poniesi one w związku z urządzeni 

tej imprezy, zapewnia jąc 

ż Rlaskó r SRA sosik ź 

sa doatito zachęta do wspólnej dalszej pracy. „Drużyna Jaskółek! z Derby urządza imprezy rozrywkowe jeżdżąc z występami. 

> o 5 eta U W LNE| ani j * + : BERAĆ Biuógi 3 ż Ś U 

że jes * a. h RO ia harcarek w Luton tańców i pieśni polskich do okolicznych szpitali. Przynosi tą rozrywką ludziom 

wieć grótce histor ROSĄ Ę a „ . s DJ 7 są z AE Z ć 

Dhma UE am wied jes pole ak da mając biało-czerwoną wstęgę chorym ulgę w ich cierpieniu, a równocześnie zapoznaje społeczeństwo angielskie 

mstable. Po tym domonada O twarcia kilermaBzu, : 2 1JĘ a ą Ak z naszym pieknym folllorem, 
BL 

i hmiast harcerki zajęły miejsca w obsłudze przy bogato zastawionych Stols PO RY RR 

obficie zaopatrzonej kuchni, sorduioj zasługują na uznanie; Obecnie przygotowujemy się do akcji letniej. Obóz harcerek, oraz kolonia 

ie smosó DOD ore dobrze nie tylko pot odbędą się wspólnie z hufcem "Mazowsze" w Laxton Hall od 25 lipca do 

g dla nich n Ró Kg tj sierpnia 
j 

naj Lopon, CI cii. ń ystkim o dzielnym poczynaneu Sa— PRZEJ k | s UC 

o rodzicach i wychowawcach, Równocześnie 5 harcerek z naszego hufca wyjeżdźa na 2 Świa towy Zlot ZHP 

mych harcerek. 
w Kanadzie, 

Zdobyte fundusze będą zuży! te prze 

Natby 

je wgzystkim ha wyekwipowanio drużyny na 
„ 

Go*+oo 

Pe MZ. UWE ZIWNÓW BAJT XK* 

7 Ktoniki Hufca "Pom e" 
SETI WN ) 

SD li dna 
Bristol Hufiec "Bałtyk" jest bardzo zaangażowany w organizowaniu przygotowania pro— 

śl ER gramu i umundurowaniu wyprawy na. zlot do Kanady. Stąd wiadomości o "Bałtyku" 

podajemy systemem telegraficznym, gdyż nie jesteśmy w stanie opisać interesująco 

1 barwnie naszego bulgocącego jak fale Bałtyku życia, 

z JOE Bette Hojg kalendarzowy zaczęłyśny opie PMCYSYCH, hufców "Bałtyk" i "War 

Mervyn Mlexnnder, który podczas Mszy af p + Pro oół tansowny: Wetliky” szawa”, Wędrowniczki z "Krzemienia" i wędrownicy z "GF " pokazali nam bardzo 

łotem zuchowy, ofiarowany gromadzie "Biedronki przeń i wuśici udane, własnego pomysłu PAPAE j 5 

z Bristolu. sam Maria Pomirska Właśnie z uwagi na Zlot w Kanadzie /by zdobyć trochę pieniążków/ harcerki i 

? : zuchy urządziły w dniu 25-go stycznia b.r. w Hammersmith Town Hall Rewię harcerską, 

która cieszyła się dużym zainteresowaniem słołeczeństwa polskiego w Londynie, 
Jak co roku, tradycyjnie obchodziłyśmy Dzień Święta Morza, na którym odbyła 

HUFIE h się wielka gra olimpijska. W tym też dniu odbyło się przekazanie hufca naszej 

WR 2 z R nowej hufcowej. Żegnałyśmy dhnę Hankę Chachulską=Kowalówą, a witałyśmy dhnę 

z : Ewcię Szugajew. 

Bardzo interesujący był kurs zastępowych w Chigwell Row /stanicy skautek 

ę tradycyjny opłatek hufca kwswogij w dia | Kk, brytyjskich/, który prowadziła dhna Jagoda Kaczorowska. Kurs był przygotowaniem 

Cospodymiami tej uroczystości była drużyna har cerek "Jaskółki" 1 gromada zue do biwaku w Fawley Court, gdzie zdobywano bardzo ciekawe i nowe sprawności: = 

pożycie z Derby. A O LaTiattg jeży ekologistki, ratowniczki przyrody ita, j i y z ; i 

, Zjazd hufca "Wawel" odbył się w pięknym i gościnnym Doma ara ke więć > W okresie Wielkanocy i Zielonych Świąt odby ały się biwaki drużyn i wędrówki. 

> W opłatku wzięły udział drużyny harcerek i gromady zuchowe Z wędrowniczek. Drużyna wędrowniczek "Krzeiień" zdobywała naramienniki, a jedną 

szys tiki 

W ezasie obchodu święta 3-80 Maja 
z 

1 jej suma harcerek i gromada zuchów. 

w Bristolu brały udział: miejscowa drużyna har carek ig d 2 oai 

i czystość zaszczycił swoją obecnością Biskup Clifton u, J.E, K3,B18K p 

Ne ndar kióry e3 A oporzec harcerski i 

W styczniu bor. 

a ów naszego Hufca. Na opłatku był obecny Ksiądz Proboszcz Z z wędrówek poświęciła zbieraniu "poloników" na Zlot na Kaszubąch, 

Derby oraz Prezesi mi jscowych organiznej i gpozowznyi w Z nia i Wszystkie drużyny KPA robiąc i rozsprzedawe iąc palemci., barani 

Dzieląc się opła m i przy śpiewie kolęd mile upływaź n cza 5 wielkanocne, które rodacy, jak zwykle, kupowali bardzo chętnie - k 

naszej rodziny harcerek ej. 
Udział harcerek w obchodach świąt narodowych Mszach śwętych 1 nogrzebach 

Se AE RZA katatakiej, HTE odbył się wybitnych Polaków należy do naszych stałych obowiązków. 

Następną imprezą. hut. klade s: Hea Święto ajechały alę e j Obecnie Bałtyczanki, które nie lecą za ocean, planują wielki obój 

w sali bi o ay, Walton Ma 2 mi ejscowe jednostki z I inghar już nawet wpłaciły wpisowe skarbniczce hufca - brawo !!!/. 

śŚLtKL 1 Ca3 Der 5j 18.1 GO DTaAJ raz J J' i a 

KA ocsystość naszą znszczycił Swą ścią Ks, Kapelan K, Krzytano 

j 9 1 oinstki za dzież harcerską jak również 

jscowe KPH podejmowało kawą 1 cinstkiem całę młodzież harcerską Ja 

kę, sie 

zaproszonych gości. 

Miły kominek prowadziła 

Życzymy pogody i radosnych przygów wszystkim, któtq 

na naszej wyspie, b.j. w Wielk Brytanii i grupie 30 harcerek i in 

2 > " na Zlocie na Kaszubach w Kanadzie! 

z werwą i humorem Dhna pim Maryi Wariwoda. 

: 
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ŁAMIGŁÓWKA HARCERSKA-PRZYRODNICZ A 
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W kratkach wpisać litery, tworzące nazwy drzew, których określenie jest 

podane. Litery oznaczone krzyżykami.s czytane z góry na dół dadzą rozwiązanież 

wielkie wydarzenie harcerskie /3 słowa/. 

81 Opiewana przez poetów 

LJ Jego liść jest herbem 

Szumi z towarzyszkami na gór 

  

  
  

|
 |
 

  Włoska wysmukła, a nadwiślańska 
. « 5 , 

rozłożysta   
  

  Drzewo i jego owoc a także koń 

bę
le
j6
 r

e 
ja 

En
de
 

x) 
P
A
J
A
C
 
I
Z
 

      Pod nim "ginie w obcej stronie kozak 

młodziusieńki" 

Choinka 
  

",„.nad modrym w gaju rosła potokiem" 

„ Na niej szyszki 

  ",..czerwona, któremu serce dać" 
  

Wieźli go przez Bug 

12. Najpięlmiejsza, kiedy płacze 

13."Koło mego ogródeczka zakwitała ..." 

  

  
JedRIZ 
  

        

NY ! 14. Z niego dworek Dhny Oleńki 

LOLLIC 1 gg] 15. Nad ciemną wodą stoi. 

_'Łamigłówka wydaje się być zbyb trudna dla 

harcerek. Czy możemy skusić na nią instrtktorki? Mamy nadzieję, że was zam 

bawi, a na obozach posłuży jako ćwiczenie przyrodnicze w deszczowy dzień. 

Dla ułatwienia dziewczętom rozwiązania, można podać rozsypankę sylab, wcho- 

dzących w skład wyrazów fnazwy drzew/, 

Okażcie się Druhny młode duchem i przyślijcie rozwiązania. Nagroda 

za pierwsze poprawne. fa rozwiązaniu podać wszystkie wyrazy/. 

Dodatkowo konkurs.xa rozpoznanie piosenek, z których użyto cytaty na 

określenie drzew, Należy podać całą pierwszą zwrotkę każdej z nich. Jest ich 

pięć. Tedna mało znana, więc, jeśli zgadniecie 4 — przyślijcie! 

-J| + +++ + +++ + + +++ + * 

        

NAECITERZ" - Wewnętrzne pismo informacyjne Chorągwi Harcerek 

w sali | w Wielkiej Brytanii, 

nostki 4 
uUryJE — Komenda Chorągwi Harcerel: w Wielkiej Brytanii 
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